
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Lori Barbara Assessore

7) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 657 del 28/04/2022

Questo giovedì 28 del mese di Aprile

dell' anno 2022 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

FEAMP 2014-2020 - REGOLAMENTO (UE) N. 508/2014 - MISURA 2.48
"INVESTIMENTI PRODUTTIVI DESTINATI ALL'ACQUACOLTURA" -
ANNUALITA' 2020 - RIDEFINIZIONE DEI TERMINI DI ULTIMAZIONE E
RENDICONTAZIONE FINALE DEI PROGETTI RELATIVI ALL'AVVISO
PUBBLICO APPROVATO CON DELIBERAZIONE N. 99/2020 E MODIFICATO
CON DELIBERAZIONE N. 374/2021.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 20

Struttura proponente:

GPG/2022/665 del 20/04/2022Proposta:

SETTORE ATTIVITÀ FAUNISTICO-VENATORIE E SVILUPPO DELLA PESCA
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Assessorato proponente: ASSESSORE ALL'AGRICOLTURA E AGROALIMENTARE, CACCIA E PESCA

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Vittorio Elio Manduca

pagina 1 di 9



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e
del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali
sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo
sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione  e  sul  Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga
il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

- il Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e
del  Consiglio  del  15  maggio  2014,  relativo  al  Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga
i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE)
n.  1198/2006  e  (CE)  n.  791/2007  del  Consiglio  e  il
regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e
del Consiglio come da ultimo modificato con i Regolamenti
(UE) n. 460/2020 del 30 marzo 2020 e n. 560/2020 del 23
aprile 2020;

- il  “Programma  operativo  FEAMP  ITALIA  2014-2020”  (PO
FEAMP), CCI 2014 IT14MFOP001, approvato dalla Commissione
con  Decisione  di  Esecuzione  n.  C  (2015)  8452  del  25
novembre  2015,  modificato  da  ultimo  con  Decisione  di
esecuzione  C(2021)6481  del  31  agosto  2021,  che
identifica,  tra  l’altro,  le  Regioni  quali  Organismi
intermedi delegati all’attuazione di parte del Programma
stesso; 

- l’Accordo  Multiregionale  per  l'attuazione  coordinata
degli interventi cofinanziati dal FEAMP nell'ambito del
PO FEAMP 2014-2020, sul quale è stata sancita l’intesa
tra  il  Mipaaf,  le  Regioni  e  le  Province  autonome
protocollo n. 15286 del 20 settembre 2016, in particolare
l’allegato  2  che  riporta  le  Misure  di  competenza
esclusiva  degli  O.I.  nonché  l'elenco  delle  Misure  a
gestione condivisa tra O.I. e Autorità di Gestione (AdG),
così  come  modificato  dall’intesa  del  6  agosto  2020,
repertorio atti 139;

Richiamate le proprie deliberazioni:

- n. 833 del 6 giugno 2016 "Reg. (UE) n. 1303/2013 e Reg.
(UE) n. 508/2014. Presa d'atto del Programma Operativo

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



FEAMP  ITALIA  2014-2020  e  delle  disposizioni  attuative
emanate  dall'Autorità  di  Gestione.  Designazione  del
Referente  dell'Organismo  intermedio  dell'Autorità  di
Gestione e disposizioni collegate”; 

- n.  402  del  19  marzo  2018  “Approvazione  Manuale  delle
procedure e dei controlli della Regione Emilia-Romagna in
qualità di Organismo Intermedio per le Misure delegate in
attuazione del Programma Operativo del Fondo Europeo per
gli Affari Marittimi e per la Pesca (FEMP) 2014/2020” e
successive modifiche e integrazioni;

Richiamate inoltre le proprie deliberazioni:

- n. 99 del 21 gennaio 2020 “FEAMP 2014/2020 - Regolamento
(UE)  n.  508/2014  –  Approvazione  Avviso  pubblico  di
attuazione  della  Misura  2.48  “Investimenti  produttivi
destinati all’acquacoltura” – Annualità 2020”;

- n.  374  del  22  marzo  2021  con  la  quale  era  stata
ridefinita  la  tempistica  riferita  ai  termini  di
ultimazione  e  rendicontazione  finale  dei  progetti
previsti  dall’Avviso  Pubblico  per  la  Misura  2.48
"Investimenti  produttivi  destinati  all’acquacoltura  –
FEAMP  2014/2020”,  di  cui  all’Allegato  1  alla  citata
deliberazione  n.  99/2020,  individuando  i  seguenti
termini:

- una prima scadenza   al 10 settembre 2021 per coloro
che erano in grado di presentare la rendicontazione
entro  il  suddetto  termine,  senza,  tuttavia,  la
possibilità  di  usufruire  della  proroga  prevista
dall’Avviso pubblico al paragrafo 15.4;

- una seconda scadenza   entro e non oltre il 15 maggio
2022 ma non prima del 1° marzo 2022, per i rimanenti
casi,  con  la  possibilità  di  chiedere  la  proroga
disposta dall’Avviso pubblico al paragrafo 15.4;  

Preso  atto  che  le  associazioni  di  categoria  ACGI
AGRITAL  Settore  Agro  Ittico  Alimentare,  Confcooperative
FEDERAGRIPESCA  Emilia-Romagna  e  LEGACOOP  associazione
distrettuale Agroalimentare Nord Italia, con nota acquisita e
trattenuta agli atti con protocollo n. 0376119 del 14 aprile
2022,  hanno  chiesto,  per  conto  dei  loro  associati,  il
differimento  al 15 luglio 2022  del termine per ultimare e
rendicontare  i  progetti  ammessi  a  contributo,  al  fine  di
consentire alle imprese beneficiarie di completare i lavori
che, per la difficile situazione dovuta prima all’emergenza
epidemiologica da COVID-19 e successivamente al conflitto in
Ucraina, hanno avuto un notevole rallentamento;

pagina 3 di 9



Considerato che:

- attualmente,  oltre  il  50%  delle  imprese  beneficiarie
della Misura di che trattasi non ha ancora presentato la
rendicontazione finale del progetto con il rischio, in
assenza del differimento dei termini sopraindicati, di
non  portare  a  termine  quanto  progettato  e  ammesso  a
contributo;

- l’approvazione di un ulteriore Avviso pubblico per la
misura  di  che  trattasi  e  la  conseguente  tempistica
necessaria per la realizzazione dei progetti non sarebbe
compatibile con le scadenze comunitarie per la chiusura
dei conti del programma FEAMP 2014-2020;

Ritenuto  quindi  opportuno,  al  fine  di  agevolare  il
completamento  dei  progetti  oggetto  di  contributo  e  fermo
restando  le  specifiche  esigenze  connesse  al  bilancio
regionale  e  alla  certificazione  dei  contributi  FEAMP,  di
ridefinire la tempistica riferita ai termini di ultimazione e
rendicontazione finale dei progetti stessi come rideterminata
dalla deliberazione n. 374/2021, fissando la  nuova data di
scadenza al giorno 15 luglio 2022, pena la decadenza del
contributo, senza comunque la possibilità di richiedere la
proroga di cui al paragrafo 15.4 dell’Avviso pubblico di che
trattasi; 

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive
modifiche e integrazioni;

- la  propria  deliberazione  n.  111  del  31  gennaio  2022
“Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e
trasparenza 2022-2024, di transizione al piano integrato
di attività e organizzazione di cui all'art. 6 del D.L.
n. 80/2021”;

- la  determinazione  n.  2335  del  9  febbraio  2022  del
Responsabile del Servizio Affari legislativi e Aiuti di
stato in qualità di Responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza della Giunta regionale,
recante  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli
obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  decreto
legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022”;

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella

pagina 4 di 9



Regione  Emilia-Romagna”  e  successive  modifiche  e
integrazioni, ed in particolare l'art. 37 comma 4;

Richiamate le proprie deliberazioni:

- n.  468  del  10  aprile  2017  “Il  sistema  dei  controlli
interni nella regione Emilia-Romagna”;

- n. 324 del 7 marzo 2022 "Disciplina organica in materia
di organizzazione dell’Ente e gestione del personale";

- n. 325 del 7 marzo 2022 “Consolidamento e rafforzamento
delle capacità amministrative: riorganizzazione dell'ente
a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale”;

- n. 426 del 21 marzo 2022 "Riorganizzazione dell’Ente a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori
generali e ai Direttori di Agenzia";

Richiamate altresì le circolari del Capo di Gabinetto
del Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei  controlli  interni  predisposte  in  attuazione  della
suddetta deliberazione n. 468/2017;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto inoltre dei pareri allegati;

Su  proposta  dell'Assessore  all’Agricoltura  e
Agroalimentare, Caccia e Pesca Alessio Mammi;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di  ridefinire  la  tempistica  riferita  ai  termini  di
ultimazione  e  rendicontazione  finale  dei  progetti
prevista  dall’Avviso  pubblico  per  la  Misura  2.48
"Investimenti  produttivi  destinati  all’acquacoltura”–
FEAMP 2014/2020, di cui alla deliberazione n. 99/2020 e
aggiornata  con  deliberazione  n.  374/2021,  fissando  la
nuova data di scadenza al giorno 15 luglio 2022, pena la
decadenza dal beneficio del contributo, senza tuttavia la
possibilità di richiedere la proroga di cui al paragrafo
15.4 dell’Avviso medesimo; 

2. di  confermare  ogni  altra  disposizione  riportata  nella
deliberazione  n.  99/2020,  come  modificata  dalla

pagina 5 di 9



deliberazione n. 374/2021; 

3. di  disporre  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa;

4. di stabilire che la presente deliberazione sia pubblicata
sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna
Telematico, e che si provvederà a darne la più ampia
diffusione anche mediante la pubblicazione sul portale E-
R Agricoltura, caccia e pesca.

-  -  -  -  -

pagina 6 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Vittorio Elio Manduca, Responsabile di SETTORE ATTIVITÀ FAUNISTICO-VENATORIE E
SVILUPPO DELLA PESCA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2022/665

IN FEDE

Vittorio Elio Manduca

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 7 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Valtiero Mazzotti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA,
CACCIA E PESCA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2022/665

IN FEDE

Valtiero Mazzotti

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 8 di 9



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 657 del 28/04/2022

Seduta Num. 20

pagina 9 di 9


